
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

UNIONE DEI COMUNI DELLA PLANARGIA 

Numero   28   del   21.07.2022

SUAPE Sportello Unico per le Attività Produttive e l'Edilizia in forma 
associata presso l'Unione di Comuni della Planargia – Regolamentazione  
della irricevibilità delle pratiche in caso di mancato pagamento dei diritti di 
segreteria o istruttoria ai sensi dell'art 8.4.1 dell'Allegato A alla Delibera della 
Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTUNO del mese di LUGLIO, alle ore 18:30 Sala 
Consiliare del Comune di Modolo, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PZUCCA GIOVANNI ANTONIO PRESIDENTE

PCASULA PIERO FRANCO COMPONENTE

PFALCHI MASSIMO COMPONENTE

PMILIA GIOVANNI MARIA COMPONENTE

ACAULI EMANUELE COMPONENTE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Constatato il numero legale della seduta,   , nella sua qualità di dell’Unione di Comuni, assume la 
Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Dell'Unione, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione N°8 del 02/02/2022 relativo alla nomina del 
Responsabile dell'Area Tecnica e assegnazione funzioni gestionali; 

PREMESSO CHE: 

- con la legge regionale n. 24 del 20.10.2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi “, Parte II, Titolo I, Capo I, è stata prevista 
l’istituzione nel territorio regionale del SUAPE - Sportello Unico per le Attività Produttive e 
l’Edilizia, che esercita le competenze del SUAP- Sportello Unico per le Attività Produttive e 
quelle del SUE - Sportello Unico per l’Edilizia; 

- che il SUAPE esercita le competenze in relazione: 

a) ai procedimenti amministrativi inerenti le attività economiche e produttive - di beni e 
servizi e di tutti i procedimenti amministrativi concernenti la realizzazione, l’ampliamento, 
la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi 
ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 “Attuazione della 
direttiva 2006/123/ce relativa ai servizi di mercato interno”; 

b) ai procedimenti amministrativi riguardanti l’intervento edilizio, compresi gli interventi di 
trasformazione del territorio ad iniziativa privata e gli interventi sugli edifici esistenti; 

c) ai procedimenti amministrativi riguardanti le manifestazioni o eventi sportivi o eventi 
culturali di pubblico spettacolo. 

- che le direttive in materia di sportello unico per le attività produttive e per l’edilizia (SUAPE) 
sono state approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione dell’Assemblea dell’Unione N° 22 del 26/05/2021 con la quale si dà 
mandato al responsabile dell’ufficio per l’attivazione del SUAPE in forma associata con 
l’esternalizzazione del servizio; 

- La deliberazione dell’Assemblea dell’Unione N° 32 del 09/09/2021 con la quale si prende 
atto dello schema di convenzione già approvato dai Consigli comunali e si dà mandato al 
responsabile del servizio tecnico per l’adozione di tutti i provvedimenti necessari e 
conseguenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea dell’Unione N° 34 del 09/09/2021 con la quale si 
approvano le tariffe unitarie per singolo procedimento; 

RICHIAMATA altresì la determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 143 del 27/10/2021 
con cui è stato affidato il servizio relativo al “Supporto esterno al servizio associato di gestione del 
SUAPE”, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a), come modificato dall’art. 1, comma 2 lettera a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, per 
la durata di diciotto mesi alla società PRO.S.T. s.r.l. con sede in Cagliari, Via E. De Magistris N° 
29, P. IVA: 02146410929; 

DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra si compone di due voci di spesa di cui la prima (parte 
fissa) determinata sulla base del numero di abitanti serviti e pertanto, pari ad €/mese 1.521,33 e la 
seconda (parte variabile) calcolata sulla base delle tariffe versate dai cittadini in base alle tariffe 
unitarie per singolo procedimento come da report debitamente compilato e trasmesso da parte 
della società incaricata; 



CONSIDERATO che, sulla base dei report di cui sopra, si evincono dei mancati pagamenti da 
parte degli utenti relativamente alle tariffe unitarie per singolo procedimento come stabilite da 
deliberazione dell’Assemblea dell’Unione N° 34 del 09/09/2021; 

VISTO l’art. 8.4.1 dell’Allegato A alla Delibera della Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019, 
(Direttive SUAPE), dove è previsto che l’Ente possa stabilire che il mancato pagamento dei diritti di 
segreteria o istruttoria di cui all’art. 22, costituisca causa della dichiarazione di irricevibilità della 
pratica; 

RITENUTO di dover provvedere col presente atto alla regolamentazione della irricevibilità delle 
pratiche in caso di mancato pagamento dei diritti di segreteria o istruttoria di cui all’art. 22 
dell’Allegato A alla Delibera della Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

DI RICONOSCERE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
e si intende qui totalmente riportata;  

DI DISPORRE che in caso di mancato pagamento dei diritti di segreteria o istruttoria di cui all’art. 
22 dell’Allegato A alla Delibera della Giunta Regionale n. 49/19 del 05/12/2019, in ossequio al 
principio del soccorso istruttorio, al proponente venga concesso il termine di cui all’art. 8.3 
dell’Allegato A alla medesima Delibera, scaduti i quali lo SUAPE, provvederà ad emettere la 
dichiarazione di irricevibilità della pratica esplicitando analiticamente la motivazione e altresì, per i 
procedimenti in autocertificazione, provvederà a dichiarare la conseguente inefficacia con effetto 
sin dalla data di trasmissione della pratica stessa, evitando in tal modo di procedere alla 
riscossione coattiva delle somme dovute la cui procedura graverebbe integralmente sul bilancio 
dell’Ente; 

DI DICHIARARE la presente Determinazione, con separata e unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 18/08/2000, n. 267. 

 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

F.TO ALBERTO MURA

Data   18/07/2022

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

F.TO   F.TO DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

IL 

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune il giorno 27/07/2022, dove resterà per 15 
giorni consecutivi e cioè sino al 11/08/2022

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 27/07/2022 al 11/08/2022 (ai sensi dell'art. 

134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 267/2000);

La presente deliberazione diventera' esecutiva il 06/08/2022 per: 

X

DOTT.SSA EMANUELA STAVOLE

RESPONSABILE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Bosa, 27.07.2022

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 21/07/2022


